ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от «__» ______ 20__ г.                                                                              № ____
О внесении изменений и дополнений в Устав Великосельского сельского поселения Гаврилов - Ямского муниципального района
Ярославской области
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 4 Закона Ярославской области от 16.10.2014 № 59-з «О сроках полномочий, наименованиях, порядке формирования, иных вопросах организации и деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области»,
Муниципальный Совет Великосельского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Великосельского сельского поселения Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области следующие изменения:

1) в части 1, абзацах первом и втором части 2 статьи 13 слова «, Главы поселения» исключить;
2) в статье 14:

а) в наименовании, части 1, абзаце первом части 2, части 3,абзаце первом части 8 слова «, Главы поселения» исключить;

б) в абзаце втором части 2 слова «и Главы поселения» исключить;

в) абзац второй части 5 признать утратившим силу;

г) в абзаце первом части 7 и абзаце втором части 8 слова «, Глава поселения» исключить;

д) в части 9 слова «, Главу поселения» исключить;

3) в части 2 статьи 27:

а) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:

«2) назначение выборов депутатов Муниципального Совета поселения, назначение местного референдума;

3) назначение голосования по отзыву депутата Муниципального Совета поселения, голосования по вопросу изменения границ, преобразования поселения;»;

б) дополнить пунктами 31-33 следующего содержания:

«31) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения;

32) установление общего числа членов конкурсной комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения и назначение половины членов конкурсной комиссии;

33) голосование по кандидатурам на должность Главы поселения;»;

4) в статье 31:

а) части 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«3. Глава поселения избирается Муниципальным Советом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

Срок полномочий Главы поселения составляет 5 лет.

4. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы поселения устанавливается Муниципальным Советом поселения. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Кандидатом на должность Главы поселения может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.

Общее число членов конкурсной комиссии в поселении устанавливается Муниципальным Советом поселения.

В поселении половина членов конкурсной комиссии назначается Муниципальным Советом поселения, а другая половина - Главой Великосельского сельского поселения Гаврилов-Ямского муниципального района.

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления Главой поселения полномочий по решению вопросов местного значения.

Муниципальному Совету поселения для проведения голосования по кандидатурам на должность Главы поселения представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.

Глава поселения считается избранным, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Муниципального Совета поселения.»;

б) абзац второй части 5 изложить в следующей редакции:

«В течение трех дней после вступления в должность Главы поселения прежний Глава поселения осуществляет передачу дел вновь избранному Главе поселения.»;

в) часть 9 признать утратившей силу;

г) пункт 10 части 17 признать утратившим силу;

д) части 20-22 изложить в следующей редакции:

«20. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель Главы Администрации поселения.

В случае, если Глава поселения временно (в связи с болезнью, отпуском и в иных случаях) не может исполнять свои полномочия, их временно исполняет заместитель Главы Администрации поселения.

21. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения избрание Главы поселения осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Муниципального Совета поселения осталось менее шести месяцев, избрание Главы поселения осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Муниципального Совета поселения в правомочном составе.

22. В случае, если Глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ярославской области об отрешении от должности Главы поселения либо на основании решения Муниципального Совета поселения об удалении Главы поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Муниципальный Совет поселения не вправе принимать решение об избрании Главы поселения до вступления решения суда в законную силу.»;

5) в пункте 4 части 2 статьи 32 слова «Главы поселения,» исключить.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации
по Ярославской области.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в газете «Гаврилов - Ямский вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.
5. Положения подпунктов 1, 2, 4, 5 пункта 1 настоящего решения применяются после окончания срока полномочий Главы Великосельского сельского поселения Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области, избранного до вступления в силу настоящего решения.
Глава Великосельского

сельского поселения                                                                     В.И. Водопьянов
Председатель Муниципального Совета

Великосельского сельского поселения                                      Б.Е. Мошкин